xellis anno 1656. captō, & in carcerem detrusō, libertatem suam, ejuratione sectæ Calvini, & Libri de Præ-Adamitis execratione, recuperare coactus est. *Vide Ejusdem Peyrerii Epistolam ad Philotimum anno 1658. editam.*

Redimus ad historiam rerum in foro gestarum. Turcicus Imperator, conscripto copiosō milite, quem universus timebat Christianorum Orbis, subito & nullā belli denuntiatione præviā, an 1645. Venetorum invasit ditiones, & Caneam, portu & munitionibus celebrem insulæ Grecæ oppidum, post bimestrem obsidionem, nec non alia Insulæ ejusdem fortalitia, iisdem ademit, variis cladibus hinc inde acceptis. Candiam tamen veterem, Metropolim nimirum Insulæ, fortiter in hunc diem usq; Veneti defendunt. Ejusdem belli exitus qvis futurus sit, ignoramus, fausta quævis, invictæ Reipublicæ, quæ tam immani hosti per tot annos fortiter obstitit, ex animo preçantes.

De Hispanis dictum est anteà, uti Cataloniā omnem ferè atq; Portugalliam amiserint; in Flandriâ feliciores non erant,

rant, Grevelingâ & Duynkerkâ, nobilissimis portubus, à Gallis ope Batavorum, captis. Maximè omnium periculosi erant Siculi & Neapolitani motus, circa annum 1647. oborti. In Siciliâ quidem, Proregum Hispanorum superbiâ, aucta vectigalia, tributa, aliaque onera, quibus opprimi, penitusque extingvi libertas, rapinæque ac prædæ esse, & publicæ omnium, & privatæ singulorum res ac fortunæ, videbantur, Marchioni Vilesio, qui genti huic, Pro-Regis titulô, tunc præerat, exitium dubio procul attulissent, nisi is diplomaticis statim vulgatis, de tollendis vectigalibus, tributis, & oneribus adeò omnibus, ac eorum, quæ per tumultum gestæ erant, oblivione oblatâ, pacem impearâisset. Neapolitani, cognitô eô tam lætô motuum in Siciliâ fine, iisdem de causis, adversus Rodericum Pouzium, Ducem Arcosæ, Proregem, arma sumserunt, autore turbarum Thomâ Aniellô, Amalfiô, vulgo Mariô Aniellô dicto qui pisces capiendô vendendôque alere fa-

miliam hactenus conservaverat. Centum & quinquaginta hominum millia fuisse dicuntur, à quibus imperante Aniello, impunè ferrò flammisque, non ædicolæ saltem, in quibus vectigalia solvebantur, cum omnibus literis, rationariis, mercibusque, exustæ sunt, sed aliquot palatia eorum, quos vulgus oderat, cum omni supellestile, vastata ac eversa funditus sunt, sumptis atrocissimis de principibus civitatis viris suppliciis, qui libertati hactenus adversati dicebantur; coacto etiam pro rege, ut tandem in postulata plebis consenserit. Cæterum, qui Patriæ & liberator patrum salutabatur Aniellis, ignarus sui & prioris abjectissimæ conditionis, violenter agebat omnia, incendia Neroniana in urbe imitabatur. Tandem amenti similis ipse se omni potestate exuebat, & equiti Neapolitano, Fonsecæ mandabat, ut marmoreis tabulis haec inscribenda curaret: *Aniello, Princeps Duxq; populi Neapolitani, mandat Neapolitanis omnibus, atq; juber, ut post hac solius Ducis Arcosii Pro Regis, iusta ac leges excipient.* Ita è pescatore Rex, è Rege nullus, immisis percussoribus,

de-

desertus ab omnibus cæsus est, capite Regis sesquihebdomadarii à laniōne cultrō abscessō. Galli frustrā Regnum Neapolitanum hāc occasione occupare cogitaverant, missō Gvisiō Duce, ne deesset populo rebelli, cuj⁹ imperiō gubernaretur. Sed subeunte paulatim Neapolitanorum animos belli tædiō, nomine Regis Hispaniarum in gratiam, ad officium redierunt subditi. Gvisius autem in fugâ captus ab Hispanis est.

Annus 1648. dignus omnino est, cuius perpetua conservetur memoria, & qvi in Annalibus aureis literis notetur. Etsi enim eodem arx Pragensis cum civitatis parte quādam, ex insidiis ( qvarum autor Ottenfalschius fuisse dicitur ) à cohortium Svecicarum ductore, Königsmarciō nempe, capta fuerit ; Etsi item post excessum Uladislai IV. Regis Poloniæ, inter fratres Johannem Casimirum & Corolum Ferdinandum, de successione in regnum, per eligentium suffragia, initio non satis convenierit, mox tamen pacata sunt omnia, & regnum Poloniæ cessit Johanni Casimiro, ut natu majori, qvi etiam Uladislai fratri viduam, Louysam Mariam Nivernensem,

qvam is paucis ante obitum annis duxerat, consensu Pontificis, conjugem accepit. At Germaniæ res omnium felicissimæ fuerunt, initâ & confirmatâ Monasterii pace Belgas inter & Hispanos, qvi per integrum seculum ferè secum invicem, adversis signis, conflictati erant, neqve soli iidem, sed univerfa Europa propemodum in belli confortium adscita & implicata. Obtinuerunt tandem, pro qvâ arma sumiserant, Belgæ, libertatem, & Leopold, Wilhelmus, Archi-Dux Austriæ, jam adversus Gallos duxit exercitum, qvi paulò antè fœderatas affixit provincias. Sed nec reliqua Germania infelior fuit, qvando in eodem Monasterio - Osnabrugensi conventu, transactio pacifica, Cæsarem inter ejusdemq; confœderatos, ex unâ, Svecos verò & amorum socios, ex alterâ parte consummata est. Pacis leges, qvæ inter partes sancitæ sunt, Instrumentum, publicè editum, omnes edocet. Præter Amnestiam injuriarum veterum, ut pauca dicam, Octav⁹ in Germano Imperio Elector (ne vel Maximiliani Bavari, vel Friderici Palatini, posterrorum

rorum conditio esset deterior) tunc primum placuit. Sveci, præter ingentem pecuniaæ summam, magnam Pomeraniæ partem cum Bremensi Ducatu obtainuerunt, Brandenburgico Electori, ad qvem Pomerania Jure hæreditariô pertinebat, Episcopatibus qvibusdam assignatis. Cæsar verò, & qvi castra ejusdem secuti sint, occupatas ab hoste civitates atq; regiones receperunt. Nemo non è Germaniæ halcyoniis ingens percepit gaudium, præter unum Romanum Pontificem, Innocentium X. qvi tūm per Nuntium ad Procerum Europæorum conuentum destinatum, Fabium Chisium, non semel protestatus est, pacem hanc, cum maximō Sedis ac Ecclesiæ Romanæ damnō initiam esse, tūm, æditâ de hâc re Bullâ, ostendit satis, qvam dispar sit Pontificis atq; Divi Petri doctrina, qvorum hic ad amorem mutuum, ille ad odia perpetua, auditores suos hortatus est.

Cæterūm, qvicqvad ad consumationem Pacis Germanicæ faciebat, id omne in Conventu Norinbergensi, anno 1650. & sequenti, Legati Statuum expeditum dedere.

Afferebant tunc temporis, qvô de pace agebatur, Hornhusanæ aquæ sanitatem aliis, aliis accelerabant mortem, prout diversa erat diversorum corporum constitutio, qvam cum attenderent perpauci, non poterant non funera misceri sanis.

In Regnō Daniæ Christiano IV. Gloriosissimæ memoriar, an. 1648. succedit filius FRIDERICUS III. Archiepiscopus olim Bremensis; (cujus frater Christianus V. natu major, turbatō mortalitatis ordine anno 1647. decesserat. Fratrum minimus Ulricus, an. 1633. sicariō globō, in Silesiā trahitus, occubuit.) Is post bellum Svecicum finitum anno 1661. die 17. Octobris, Regnum Daniæ, & qvæ ad idem illud pertinent, hæreditariō jure non tantum ad Sobolem masculam, sed, deficiente hac, ad fœmininam etiam transmittendum, ab omnibus Regni Danici Statibus accepit.

Annō 1650. mense Octobri, CHRISTINA, Gustavi Adolphi filia, ab Archiepiscopo Upsaliensi, in solenni ordinum regni conventu coronata quidem est, sed anno 1654. regnum simul atqye Religionem Evan-

Evangelicam, pro qvâ optimus Parens, ad mortem usq; pugnaverat, abdicavit, Successorem naœta CAROLUM GUSTAVUM, Gustavi Adolphi, è Sorore Catharinâ, nepotem, Comitem Palatinum Rheni, Bavariæ, Juliaz, Cliviæ & Montium Ducem &c. qvi haœtenus exercitûs Svecorum per Germaniam Generalissimus fuerat, electus anno 1650. Svecorum, Gothorum & Vandalorum Princeps hæreditarius. Christina posteà Romam abiit, & à Pontifice magnificientissimô apparatu suscepta, nec non, post ejuratam orthodoxam Fidem, Sacramentô Confirmationis, qvod vocant, signata est.

Cæterum, qvanta Germaniæ nostræ, restitutâ pace, fuit felicitas, tam infelices ex adverso Britannici fuerunt motus, qvi CAROLO I. exitium, ejusdem Filio, CAROLO II. multorum annorum exilium, aliis ignominiam, & Auctoribus funesti facinoris æternum opprobrium attulerrunt. Prima hujus mali origo, à discrimine & confictu Episcoporum in Angliâ, & Non-Conformistarum, seu Puritanorum, meritò deducitur.

citur. Cœpta nimirum sub HENRICO VIII. Reformatio est in Anglia, qvæ tamen non tam Doctrinam, qvam Personam Papæ, concernere videbatur. Huic enim Primate titulus derogatus, & Regi ipsi, CAPITIS ECCLESIAE cognomen, appositum. EDUARDUS, Successor Henrici, ope Knoxi, Hooperi, Martyris, Buceri & similium, ipsam etiam fidei doctrinam immutare aggressus est; Sed cum ille an. 1553. nondum sedecim annos natus, decesserit, MARIA, qvæ seculi sui Alecto dici conservavit. Papatum in Anglia instaurare omnibus viribus conata est. Huic an. 1558. mortua Soror altera, ELISABETHA successit, cuius iussu proscripti iterum Papicolæ sunt, & ad eam formam omnia revocata, qvam sub Eduardō habuerant, id est, retenti sunt Episcopi, qui ad nutum Reginæ, qvicqvad ad Ecclesiam pertinet, gubernabant; Ceremoniaæ etiam receptæ sunt, qvæ Reformatis alias non placent, ut genuflectio in Cœna Domini, Usus Baptismi & Eucharistie in privatis edibus, celebratio festo-